АДМИНИСТРАЦИЯ
Советско-Гаванского муниципального района

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ЛМГ.ЛЩ- м, Ш

г. Советская Гавань

г п
О проведении районного фотоконкурса "Краски родного побережья"

В соответствии с пунктом 9 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации", в целях привлечения внимания общественности
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края к проблемам
сохранения окружающей среды, уникальных уголков природы, растительного
и животного мира, формирования и пропаганды здорового образа жизни у
населения, поддержания творческого и эстетического самовыражения
общественности посредством фотографии, Администрация Советско-
Гаванского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 06 мая 2025 г. по 05 июня 2025 г. районный фотоконкурс
"Краски родного побережья" (далее - Конкурс) с номинациями:

- "Человек наедине с природой";
- "Источник жизни".
2. Утвердить прилагаемые:
- состав комиссии по оценке конкурсных работ;
- смету затрат на проведение Конкурса.
3. Сектору природопользования Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края (Юденкова А.А.) опубликовать в
общественно-политической газете "Советская Звезда" Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края информацию о проведении и
результатах Конкурса.

4. Финансовое обеспечение организации и проведения Конкурса
произвести согласно прилагаемой смете затрат за счет средств муниципальной
программы "Охрана окружающей среды и обеспечение экологической
безопасности на территории Советско-Гаванского муниципального района",
утвержденной постановлением Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края от 14.11.2014 № 2028.

5. Признать утратившим силу постановление Администрации Советско-
Гаванского муниципального района Хабаровского края от 03.04.2024 № 240
"О проведении фотоконкурса "Краски родного побережья".

па 000779
МАУ «Р.г.-С.з.» Заказ. 317. Тираж 1000. 2024г.

2

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Советско-Гаванского муниципального
района Хабаровского края по экономике Пилипенко А.Ю.

7. Постановление вступает в силу после официального опубликования.

И.о. Главы Администрации
Советско-Г аванского
муниципального района
Хабаровского края А.Ю. Пилипенко

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Советско-Гаванского муници­
пального района Хабаровского
края
от " Zf " tty 2025 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного фотоконкурса "Краски родного побережья"

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения, участия в
районном фотоконкурсе "Краски родного побережья" (далее - Конкурс) на
территории Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края
(далее - муниципальный район), отбора лучших фоторабот и определения
победителей Конкурса.

1.2. Основными целями и задачами Конкурса являются:
1.2.1. Цели Конкурса:
- формирование активной гражданской позиции и привлечение внима­

ния населения к проблемам сохранения окружающей среды, растительного и
животного мира, уникальных уголков природы муниципального района;

- воспитание и популяризация идеи бережного отношения к природе;
- привлечение внимания общественности к проблемам экологии и

охраны окружающей среды;
- пропаганда здорового образа жизни и развития экологического ту­

ризма в муниципальном районе.
1.2.2. Задачи Конкурса:
- представление возможности участникам реализовать свой творческий

потенциал;
- предоставление возможности участникам продемонстрировать свои

работы для широкой аудитории (на официальном сайте Администрации му­
ниципального района).

1.3. Официальным организатором Конкурса является Администрация
муниципального района.

2. Условия проведения Конкурса

2.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осу­
ществляет сектор природопользования Администрации муниципального рай­
она, в функции которого входит:

- контроль и координация проведения Конкурса;
- прием фотографий на участие в Конкурсе;
- информирование заинтересованных лиц о времени подведения итогов

Конкурса и поощрения победителей;
- организация освещения подготовки и хода Конкурса в средствах мас­

совой информации.

2

2.2. Для оценки фотографий и подведения итогов Конкурса формирует­
ся комиссия по оценке конкурсных работ.

2.3. Участниками Конкурса могут быть жители муниципального района
в возрасте от 14 лет.

2.4. Количество фотографий, представляемое на Конкурс одним авто­
ром, не более 2 в каждой номинации.

2.5. Фотографии принимаются по адресу: 682800, Хабаровский край, г.
Советская Гавань, ул. Ленина, д. 3, кабинет 1, здание Администрации муни­
ципального района (Пн-пт с 09:00 до 17:00 часов, перерыв с 13:00 до 14:00
часов), а также посредством отправления на адрес электронной почты Адми­
нистрации муниципального района: .yudenkova-aa@asgmr.ru

2.6. Организатор Конкурса оставляет за собой право использовать фо­
тографии участников Конкурса в целях экологического просвещения с указа­
нием фамилии и имени автора.

2.7. Фотографии для участия в Конкурсе принимаются по следующим
номинациям:

- "Человек наедине с природой" (фотографии, которые отражают уеди­
нение человека с природой).

- "Источник жизни" (образ воды в фотографии).
2.8. Требования к фотографиям:
- фотографии цветные и/или черно-белые в цифровом формате;
- не принимаются фотографии с компьютерной обработкой, допускает­

ся незначительная цифровая корректировка с целью улучшения яркости, кон­
трастности и цветопередачи;

- не принимаются фотографии, имеющие низкое качество и искаженное
изображение;

- каждая фотография должна иметь текстовое сопровождение, включа­
ющее: номинацию, название, наименование места, изображенного на фото­
графии, фамилию, имя, отчество (при наличии) и контактный телефон авто­
ра.

2.9. Конкурс проводится в 4 этапа:
- 1-й этап: с 06 мая 2025 г. по 15 мая 2025 г. - прием конкурсных работ;
- 2-й этап: с 19 мая 2025 г. по 25 мая 2025 г. — размещение работ на

официальном сайте Администрации муниципального района в разделе: Дея-
тельность/Природопользование/Экология/Фотоконкурс "Краски родного по­
бережья".

- 3-й этап: с 26 мая 2025 г. по 28 мая 2025 г. - отбор комиссией по
оценке конкурсных работ фотографий (3 из каждой номинации) для после­
дующего онлайн-голосования за победителей Конкурса в Телеграм-канале
Администрации муниципального района;

- 4-й этап: с 30 мая 2025 г. по 03 июня 2025 г. - проведение онлайн-
голосования в Телеграм-канале Администрации муниципального района за
победителей Конкурса. Подведение итогов Конкурса.

Награждение победителей Конкурса - 05.06.2025 г.

mailto:yudenkova-aa@asgmr.ru

3

2.10. В каждой номинации определяется 1 победитель. Победитель по­
лучает ценный приз и диплом. Остальные участники Конкурса получают па­
мятные сувениры.

2.11. Основными критериями определения победителей при оценке
конкурсных работ являются:

- оригинальность сюжета;
- отображение и раскрытие темы через фотографию;
- художественные и технические качества исполнения;
- неожиданность, актуальность, новизна снимка;
- общественная и воспитательная значимость.

3. Комиссия по оценке конкурсных работ

3.1. В целях достижения максимальной объективности в определении
победителей Конкурса по всем номинациям, а также разрешения возникаю­
щих при этом споров организатором Конкурса формируется комиссия по
оценке конкурсных работ.

3.2. Комиссия по оценке конкурсных работ проводит оценку фотогра­
фий, обеспечивает единство критериев отбора победителей Конкурса.

3.3. Решение комиссии по оценке конкурсных работ (выбор 3 из каж­
дой номинации) по кандидатам на победителей Конкурса, принимается оцен­
кой по 5-бальной шкале, по наибольшему количеству баллов за фотографию.
Оформляется протоколом.

3.4. Комиссия по оценке конкурсных работ не представляет рецензий,
отзывов, объяснительных записок, не вступают в дискуссию и переписку с
участниками Конкурса.

Заведующий сектором прир<
Администрации Советско-Г;
муниципального района Хабаровского края

•одопользования
аванского

А.А. Юденкова

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Советско-Гаванского муници­
пального района Хабаровского
края
от " Z?" W 2025 г. №

Состав комиссии
по оценке конкурсных работ районного фотоконкурса "Краски родного

побережья6

Пилипенко А.Ю. заместитель Главы Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края по экономи­
ке, председатель жюри

Влах Н.С. директор МБУК "Районный краеведческий музей имени
Н.К. Бошняка"

Здорикова Д.В. и.о. генерального директора МАУ "Редакция газеты "Со­
ветская звезда"

Спицына Н.В.
Спирин Е.К.

Педагог-организатор МБОУ ЦДТ "Паллада"
заведующий сектором по экологическому просвещению
и познавательному туризму - заместитель начальника
отдела ФГБУ "Государственный заповедник "Ботчин-
ский"

Заведующий сектором природопользования
Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края А.А. Юденкова

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Советско-Гаванского муници­
пального района Хабаровского
края
от " ^" 2025 г. №

Смета
затрат на проведение районного фотоконкурса "Краски родного побережья"

№
п/п

Статьи затрат Сумма (руб.)

1. Призовой фонд для награждения победителей и
участников фотоконкурса

15 000,00

Итого: 15 000,00

Заведующий сектором природопользования
Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края А.А. Юденкова